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सेवा में, 

 सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त, केन्द्रीय कर ।  

सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक । 

 

महोदया/महोदय, 

विषय:  िाउचिो ंके जीएसटी व्यिहाि  से संबंवित विवभन्न मुद्ो ंपि स्पष्टीकिण - के संिभड में। 

  

 व्यापार एवं उद्योग के साथ-साथ के्षत्रीय संरचनाओ ंसे वाउचर के संबंध में नवनभन्न मुद्ो ंपर स्पष्टता संबंनधत संदभभ 

प्राप्त हुए हैं, जैसे नक क्या वाउचर में लेन-देन वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंकी आपूनतभ है, क्या नवतरक/उप-नवतरक द्वारा वाउचर 

के व्यापार पर जीएसटी लगाया जा सकता है; और क्या अनुद्धाररत (भंग) वाउचर कर योग्य हैं। यह कहा गया है नक के्षत्रीय 

स्तर पर इन मुद्ो ंपर अलग-अलग दृनष्टकोण अपनाए जा रहे हैं, नजसके कारण अस्पष्टता और अनभयोग की स्थथनत पैदा हो 

रही है। 

2. तदनुसार, व्यापार और उद्योग में आ रही कनिनाइयो ंको ध्यान में रखते हुए और के्षत्रीय संरचनाओ ंमें कानून के प्रावधानो ं

के कायाभन्वयन में एकरूपता सुनननित करने के नलए, बोर्भ, कें द्रीय वसु्त एवं सेवा कर अनधननयम, 2017 (नजसे आगे  

"सीजीएसटी अनधननयम" कहा जाएगा) की धारा 168 (1) द्वारा प्रदत्त शस्क्तयो ंका प्रयोग करते हुए, ननम्ननलस्खत मुद्ो ंको 

स्पष्ट करता है। 

3. मुद्ा 1 - क्या 'िाउचिो ंमें लेन-िेन' 'िसु्तओ ंऔि/या सेिाओ ंकी आपूवतड' की शे्रणी में आता है? 

3.1 सीजीएसटी अनधननयम, 2017 के प्रासंनगक कानूनी प्रावधान ननम्नानुसार हैं: 

(i) धारा 2(52) - " माल" से धन और प्रनतभूनतयो ंके अलावा हर प्रकार की चल संपनत्त अनभपे्रत है, नकनु्त इसमें कारभवाई योग्य 

दावा, उगती फसलें, घास और भूनम से जुडी या उसका भाग बनने वाली चीजें शानमल हैं, नजन्हें आपूनतभ से पहले या आपूनतभ के 

अनुबंध के तहत अलग करने की सहमनत हो गई है; 



(ii) धारा 2(102) -  "सेवाओ"ं का तात्पयभ माल, धन और प्रनतभूनतयो ंके अलावा नकसी अन्य चीज से है, नकनु्त इसमें धन 

के उपयोग या नकदी द्वारा या नकसी अन्य तरीके से एक रूप, मुद्रा या मूल्यवगभ से दूसरे रूप, मुद्रा या मूल्यवगभ में उसके 

रूपांतरण से संबंनधत गनतनवनधयां शानमल हैं, नजसके नलए अलग से प्रनतफल नलया जाता है; 

 स्पष्टीकिण - शंकाओ ंको दूर करने के नलए यह स्पष्ट नकया जाता है नक "सेवाओ"ं में प्रनतभूनतयो ंमें लेनदेन को सुनवधाजनक 

बनाना या व्यवस्थथत करना सस्िनलत है;] 

 (iii) धारा 2(118) -  "वाउचर" से तात्पयभ ऐसे उपकरण से है, जहां माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतभ के नलए उसे प्रनतफल 

या आंनशक प्रनतफल के रूप में स्वीकार करने की बाध्यता है और जहां आपूनतभ नकए जाने वाले माल या सेवाओ ंया दोनो ंया 

उनके संभानवत आपूनतभकताभओ ंकी पहचान या तो उपकरण पर या संबंनधत दस्तावेज में इंनगत की गई है, नजसमें ऐसे उपकरण 

के उपयोग की शतें और ननयम शानमल हैं;  

(iv) धारा 2(75) -  "धन" का तात्पयभ भारतीय वैध मुद्रा या कोई नवदेशी मुद्रा, चेक, वचन पत्र, नवननमय पत्र, साख पत्र, र्र ाफ्ट, 

भुगतान आदेश, यात्री चेक, मनीऑर्भर, र्ाक या इलेक्ट्र ॉननक धन पे्रषण या भारतीय ररजवभ बैंक द्वारा मान्यता प्राप्त कोई अन्य 

नलखत से है, नजसका उपयोग नकसी दानयत्व के ननपटान या नकसी अन्य मूल्यवगभ की भारतीय वैध मुद्रा के साथ नवननमय के 

नलए प्रनतफल के रूप में नकया जाता है, नकनु्त इसमें कोई ऐसी मुद्रा शानमल नही ंहोगी जो उसके नसक्कात्मक मूल्य के नलए 

रखी गई हो;  

(v) धारा 2(1) -  "अनुयोज्य दावे" का वही अथभ होगा जो संपनत्त अंतरण अनधननयम, 1882 (1882 का 4) की धारा 3 में 

नदया गया है;  

संपनत्त अंतरण अनधननयम, 1882 की धारा 3 में " अनुयोज्य दावे " की पररभाषा इस प्रकार दी गई है: - 

        "अनुयोज्य दावे" का अथभ है नकसी ऋण के नलए दावा, अचल संपनत्त के बंधक या चल संपनत्त के 

नगरवी या   प्रनतज्ञा द्वारा सुरनक्षत ऋण के अलावा, या चल संपनत्त में नकसी लाभकारी नहत के नलए जो 

दावेदार के कबे्ज में नही ंहै, चाहे वह वास्तनवक हो या व्यावहाररक, नजसे नसनवल न्यायालय राहत के 

नलए आधार प्रदान करने के रूप में मान्यता देता है, चाहे इस प्रकार का ऋण या लाभकारी नहत 

नवद्यमान हो, एकनत्रत हो, सशतभ हो या आकस्िक हो”; 

(vi) धारा 2(102ए) - "नननदभष्ट अनुयोज्य दावे " से तात्पयभ ननम्ननलस्खत में या इनके माध्यम से शानमल कारभवाई योग्य दावे से है- 

(i) सटे्टबाजी; (ii) कैसीनो; (iii) जुआ; (iv) घुडदौड; (v) लॉटरी; या (vi) ऑनलाइन मनी गेनमंग। 

(vii) धारा 7 (2)-  उपधारा (1) में नकसी बात के होते हुए भी,- 

(क) अनुसूची III में नननदभष्ट गनतनवनधयााँ या लेनदेन ; या 

 …………… 

इसे न तो माल की आपूनतभ माना जाएगा और न ही सेवाओ ंकी आपूनतभ माना जाएगा। 

 (viii)  अनुसूची III- ऐसी गनतनवनधयााँ या लेन-देन नजन्हें न तो माल की आपूनतभ और न ही सेवाओ ंकी आपूनतभ माना जाएगा:  

…………… 

 6. नवनननदभष्ट कारभवाई योग्य दावो ंके अलावा कारभवाई योग्य दावे। 

…………… 

 

http://10.1.82.150:8080/content-page/explore-act/1000736/1000001


3.2 सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(118) के तहत वाउचर की पररभाषा से यह स्पष्ट होता है नक ”वाउचर” भुगतान का 

साधन हो सकता है जो आपूनतभकताभ पर माल और/या सेवाओ ंकी आपूनतभ के नलए इसे नवचार या आंनशक नवचार के रूप में 

स्वीकार करने का दानयत्व बनाता है। भारत में पूवभ भुगतान नकए गए साधनो ंसनहत भुगतान साधन को जारी करना, भुगतान 

और ननपटान अनधननयम, 2007,आरबीआई के मुख्य ननदेशो ं और आरबीआई द्वारा समय-समय पर जारी प्रासंनगक 

अनधसूचनाओ/ंपररपत्रो/ंसंचारो ंके माध्यम से भारतीय ररजवभ बैंक (आरबीआई) द्वारा नवननयनमत नकया जाता है। 

3.3 आरबीआई द्वारा पररभानषत “पूवभ भुगतान साधन” (पीपीआई) वे भुगतान साधन हैं जो उन साधनो ं पर संग्रहीत मूल्य के 

प्रनतकूल वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंकी खरीद की सुनवधा प्रदान करते हैं। ऐसे साधन पर संग्रहीत मूल्य धारक द्वारा नकद, बैंक 

खाते में रे्नबट या के्रनर्ट कार्भ द्वारा भुगतान नकए गए मूल्य को दशाभता है। पूवभ भुगतान साधन को कार्भ , वॉलेट और ऐसे 

नकसी भी फॉमभ/ साधन के रूप में जारी नकया जा सकता है नजसका इसे्तमाल पीपीआई तक पहंुचने और उसमें मौजूद रानश 

का इसे्तमाल करने के नलए नकया जा सकता है। इसके अलावा, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(75) के अनुसार, ”धन” में 

भारतीय ररजवभ बैंक द्वारा मान्यता प्राप्त एक साधन शानमल है नजसका उपयोग नकसी दानयत्व को ननपटाने हेतु एक नवचार के 

रूप में नकया जाता है। 

3.4 सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(118) के अनुसार “वाउचर” की पररभाषा के साथ-साथ सीजीएसटी अनधननयम की 

धारा 2(75) के अनुसार “धन” की पररभाषा और आरबीआई द्वारा नदए गए “पूवभ भुगतान साधन” के नववरण को संयुक्त रूप 

से पढ़ने पर, यह स्पष्ट होता है नक जहां वाउचर को आरबीआई द्वारा मान्यता प्राप्त पूवभ भुगतान साधन के रूप में नचस्न्हत  

नकया जाता है और नकसी दानयत्व को ननपटाने के नलए नवचार के रूप में उपयोग नकया जाता है, तो ऐसे मामलो ंमें वाउचर 

“धन” की पररभाषा के अंतगभत आएगा। ऐसे मामले में, चंूनक “धन” को क्रमशः सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(52) और 

धारा 2(102) में प्रदत्त वसु्तओ ंऔर सेवाओ ंकी पररभाषा से बाहर रखा गया है, इसनलए वाउचर में लेन-देन को न तो वसु्तओ ं

की आपूनतभ के रूप में माना जाएगा और न ही सेवाओ ंकी आपूनतभ के रूप में। 

3.5. ऐसे मामलो ंमें, जहां वाउचर को आरबीआई द्वारा मान्यता प्राप्त पूवभ भुगतान साधन के रूप में शानमल नही ंनकया गया है 

और इसनलए, इसे धन के रूप में नही ंमाना जा सकता है, वाउचर आपूनतभकताभ पर इसे नवचार या आंनशक नवचार के रूप में 

प्राप्त करने और लाभाथी/वाउचर धारक को वाउचर या संबंनधत दस्तावेज़ पर नननदभष्ट कुछ वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंका दावा 

करने का आश्वासन देने के नलए एक दानयत्व की प्रकृनत का होगा। ऐसे मामलो ंमें, वाउचर को संपनत्त हस्तांतरण अनधननयम, 

1882 की धारा 3 के साथ पनित सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(1) के अथभ में "अनुयोज्य दावे" के रूप में माना जा सकता 

है। 

3.6 इसके अनतररक्त, सीजीएसटी अनधननयम की अनुसूची III के पैरा 6 के अनुसार, नननदभष्ट अनुयोज्य दावे के अलावा, 

अनुयोज्य दावे की गनतनवनध या लेनदेन को न तो "माल की आपूनतभ" और न ही "सेवाओ ंकी आपूनतभ" के रूप में माना जाएगा। 

इसके अलावा, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(102ए) के अनुसार, नननदभष्ट अनुयोज्य दावे का तात्पयभ सटे्टबाजी, कैसीनो, 

जुआ, घुडदौड, लॉटरी या ऑनलाइन मनी गेनमंग के माध्यम से शानमल अनुयोज्य दावे से है।चंूनक वाउचर नननदभष्ट अनुयोज्य 

दावे की पररभाषा के अंतगभत नही ंआते हैं, इसनलए ऐसा प्रतीत होता है नक वे नननदभष्ट अनुयोज्य दावे के अलावा, अनुयोज्य दावे 

के रूप में सीजीएसटी अनधननयम की अनुसूची III के पैरा 6 में शानमल हैं। इसनलए, ऐसा प्रतीत होता है नक ऐसे मामले में भी, 

वाउचर में लेनदेन को न तो "माल की आपूनतभ" के और न ही "सेवाओ ंकी आपूनतभ" के रूप में माना जाएगा । 

3.7 इसनलए, यह स्पष्ट नकया जाता है नक चाहे वाउचर को आरबीआई द्वारा मान्यता प्राप्त पूवभ भुगतान साधन के रूप में कवर 

नकया गया हो या नही,ं वाउचर केवल एक साधन है जो आपूनतभकताभ पर इसे नवचार  या आंनशक नवचार के रूप में स्वीकार 

करने का दानयत्व बनाता है और वाउचर में लेनदेन को न तो माल की आपूनतभ के रूप में माना जा सकता है और न ही सेवाओ ं

की आपूनतभ के रूप में। हालााँनक, अंतननभनहत वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंकी आपूनतभ, नजसके नलए वाउचर का उपयोग प्रनतफल 

या आंनशक प्रनतफल के रूप में नकया जाता है, जीएसटी के अंतगभत कर योग्य हो सकती है। 

मुद्ा 2 - वितिको/ंउप-वितिको ं/ एजेंटो ंआवि द्वािा िाउचि में वकए गए लेन-िेन हेतु जीएसटी व्यिहाि क्या होगा? 

4.1 नवतरको/ंउप-नवतरको ं/ एजेंटो ंआनद के माध्यम से वाउचर के नवतरण के नलए मुख्य रूप से दो मॉर्ल हैं- 

(i) जहां वाउचर नवतरको/ंउप-नवतरक/र्ीलरो ंके माध्यम से नपं्रनसपल-टू-नपं्रनसपल (पी2पी) आधार पर नवतररत नकए जाते हैं। 



(ii) जहां वाउचर एजेंटो ं/नवतरक/उप-नवतरक के माध्यम से दलाली /शुल्क के आधार पर नवतररत नकए जाते हैं। 

4.2 जहां िाउचि वितिको/ंउप-वितिक/र्ीलिो ंके माध्यम से वपं्रवसपल-टू-वपं्रवसपल (पी2पी) आिाि पि वितरित 

वकए जाते हैं: ऐसे मामलो ंमें, नवतरक/र्ीलर, वाउचर जारीकताभ से आमतौर पर ररयायती दर पर वाउचर खरीदता है और 

बाद में उसे उप-नवतरक, कॉपोरेट या अंनतम ग्राहको ंको बेचता है और टर े नरं्ग मानजभन के माध्यम से राजस्व उत्पन्न करता है, 

जो उक्त नवतरक/र्ीलर द्वारा वाउचर के अनधग्रहण लागत और नबक्री मूल्य के बीच का अंतर होता है। ऐसे मामलो ंमें , 

नवतरक/र्ीलर (उप-नवतरक सनहत) वाउचर के मानलक होते हैं और खरीद से लेकर अंनतम उपयोगकताभ को वाउचर की 

अंनतम नबक्री तक की प्रनक्रया पर पूणभ ननयंत्रण के साथ स्वायत्त रूप से काम करते हैं। 

4.2.1 सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9 (1) के अनुसार, जीएसटी माल और/या सेवाओ ंकी आपूनतभ पर लागू होता है। चंूनक 

वाउचर में लेन-देन न तो माल की आपूनतभ है और न ही सेवाओ ंकी आपूनतभ, इसनलए, इस मामले में वाउचर का शुद्ध व्यापार 

न तो माल की आपूनतभ और न ही सेवाओ ंकी आपूनतभ माना जाएगा। तदनुसार, वाउचर का ऐसा व्यापार सीजीएसटी अनधननयम 

की धारा 9 (1) के अनुसार जीएसटी के नलए देय नही ंहोगा। 

4.3 जहां िाउचि वितिको/ंउप-वितिक/ एजेंटो ंके माध्यम से कमीशन/शुल्क के आिाि पि वितरित वकए जाते हैं: 

ऐसे मामलो ंमें, वाउचर जारीकताभ और नवतरको/ंउप-नवतरक/ एजेंटो ंके बीच लेन-देन नपं्रनसपल-एजेंसी के आधार पर होता 

है। नवतरक/उप-नवतरक/एजेंटो ंऔर वाउचर जारीकताभ के बीच अनुबंध/समझौते के अनुसार ये व्यवथथाएं ऐसे एजेंटो ंपर  

कमीशन/शुल्क या नकसी अन्य रानश, चाहे वह नकसी भी नाम से जानी जाती हो, के बदले में वाउचर के नवतरण के नलए 

दानयत्व नननदभष्ट कर सकती हैं, जैसे नवपणन एवं संवधभन तथा अन्य संबंनधत सहायता गनतनवनधयााँ। ऐसे मामलो ंमें, नवतरक/उप-

नवतरक/एजेंट स्वायत्त रूप से काम नही ंकरते हैं, वाउचर के मानलक नही ंहोते हैं और केवल वाउचर जारीकताभ के एजेंट के 

रूप में कायभ करते हैं । ऐसे मामलो ंमें, वाउचर जारीकताभ के एजेंट के रूप में कायभ करने वाले ऐसे नवतरक/उप-नवतरक/एजेंट 

द्वारा, वाउचर जारीकताभ को सेवा आपूनतभ के उदे्श्य से जांच नकए गए कमीशन/शुल्क या नकसी अन्य रानश, चाहे वह नकसी 

भी नाम से जानी जाती हो, पर जीएसटी देय होगा । 

मुद्ा 3 -  अवतरिक्त सेिाएं जैसे विज्ञापन, सह-ब्ांवरं्ग, विपणन एिं संििडन, अनुकूलन, प्रौद्योवगकी सहायता, ग्राहक 

सहायता आवि का जीएसटी व्यिहाि क्या होगा? 

5.1 ऐसे मामले हो सकते हैं, जहााँ सेवा प्रदाता और सेवा प्राप्तकताभ (वाउचर जारीकताभ) के बीच अनुबंध/समझौते के अनुसार 

नवतरक/उप-नवतरक या नकसी अन्य व्यस्क्त द्वारा वाउचर जारीकताभ को नवज्ञापन, सह-ब्ांनरं्ग, अनुकूलन सेवा , प्रौद्योनगकी 

सहायता सेवा , ग्राहक सहायता सेवा आनद जैसी अनतररक्त सेवाएाँ  सेवा शुल्क/सेवा मूल्य /सहबद्ध मूल्य या नकसी अन्य रानश, 

चाहे नजस भी नाम से संदनभभत नकया जाए, के बदले में प्रदान की जाती हैं। ऐसे मामले में, अनुबंध/समझौते की शतों के अनुसार 

वाउचर जारीकताभ को ऐसी अनतररक्त सेवाओ ंकी आपूनतभ के नलए उक्त सेवा शुल्क/सेवा प्रभार/सहबद्ध प्रभार या अन्य रानश 

पर जीएसटी लागू होगा और इसका उत्तरदानयत्व,  सेवा प्रदाता के हाथो ंमें होगा । 

मुद्ा 4 – अनुद्धारित (भंग) िाउचि  का जीएसटी व्यिहाि क्या होगा। 

6.1 कभी-कभी, वाउचर अपनी समास्प्त अवनध के अंत में अप्रयुक्त/ अनुद्धाररत रह जाते हैं। ऐसे मामलो ंमें, व्यवसाय 

आमतौर पर पुस्तक समायोजन करते हैं और अपने आय नववरण में अनुद्धाररत वाउचर के कारण उक्त रानश को शानमल 

करते हैं। आय नववरण में दजभ ऐसे अनुद्धाररत वाउचरो ं के मूल्य को भंग कहा जाता है। इस तरह की भंग के संबंध में 

जीएसटी व्यवहार के संबंध में अस्पष्टताएं और संदेह हैं। इसके अलावा, इस बात पर भी संदेह जताया गया है नक क्या 

अनुद्धाररत वाउचर (भंग) के नलए ननधाभररत रानश को “माल या सेिाओ ंया िोनो ंकी आपूवतड के संबंि में, उसके प्रतु्यत्ति 

में या उसके प्रलोभन के वलए, प्राप्तकताड द्वािा या वकसी अन्य व्यक्तक्त द्वािा वकए गए वकसी कायड या सहनशीलता का 

मौवद्रक मूल्य, वकंतु इसमें कें द्रीय सिकाि या िाज्य सिकाि द्वािा िी गई कोई सक्तिर्ी शावमल नही ंहोगी।’’ 

6.2 सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(1) के अनुसार, जीएसटी केवल वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंकी आपूनतभ पर लगाया जाएगा। 

भंग की स्थथनत में, वाउचर का प्रनतदान नही ंहोता है तथा अंतननभनहत वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंकी आपूनतभ नही ंहोती है।इसनलए, 

ऐसे अनुद्धाररत (भंग) वाउचरो ंके कारण वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंकी आपूनतभ नही ंहोती है। इसके अलावा, जीएसटी के तहत 

“प्रनतफल” को वसु्तओ ंया सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतभ के संबंध में सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2 (31) के तहत पररभानषत 

नकया गया है। चंूनक ग्राहक द्वारा वाउचरो ंका उपयोग न नकए जाने की स्थथनत में वसु्तओ ंऔर/या सेवाओ ंकी कोई अंतननभनहत 



आपूनतभ नही ंहोती है, इसनलए वाउचर जारीकताभ द्वारा अनुद्धाररत वाउचरो ंके नलए रखी गई रानश को नकसी भी आपूनतभ के 

नलए प्रनतफल के रूप में नही ंमाना जा सकता है। तदनुसार, अनुद्धाररत (भंग) वाउचर से संबंनधत ऐसी रानश सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 9(1) के प्रावधानो ंके अनुसार कर योग्य नही ंहोगी। 

6.3 इसके अलावा, परिपत्र संख्या 178/10/2022-जीएसटी विनांक 03.08.2022 स्पष्ट करता है नक नकसी कायभ को 

करने या न करने के समझौते के होने को पररकस्ित नही ंनकया जाना चानहए, और कर योग्य आपूनतभ के के नलए, प्रनतफल 

के भुगतान के बदले में कुछ करने या न करने के नलए एक स्पष्ट या नननहत समझौता, मौस्खक या नलस्खत रूप मे होना चानहए। 

उक्त पररपत्र में नदए गए नसद्धांत पर नवचार करते हुए, यह बात सामने आती है नक जहां वाउचर माल और/या सेवाओ ंकी 

आपूनतभ के संबंध में प्रनतदान के उदे्श्य से जारी नकया जाता है और वाउचर जारीकताभ और उद्धारक के बीच वाउचर के 

उपयोग न करने के मामले में उद्धारक द्वारा वाउचर जारीकताभ को नकसी रानश या शुल्क के भुगतान के नलए कोई स्पष्ट या 

नननहत समझौता, मौस्खक या नलस्खत नही ंहै, वहां उद्धारक द्वारा वाउचर का प्रनतदान न करना, सेवाओ ंकी आपूनतभ के बराबर 

नही ंमाना जा सकता है। इसनलए, ऐसा प्रतीत होता है नक अनुद्धाररत (भंग) वाउचर के कारण  प्राप्त होने वाली रानश, जो नक 

प्राप्तकताभ या नकसी अन्य व्यस्क्त द्वारा माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतभ के संबंध में, प्रनतनक्रया में या उसके नलए पे्रररत 

करने के नलए की गई हो, नकसी भी कायभ या सहनशीलता के मौनद्रक मूल्य के रूप में नही ंसमझी जाएगी।  इसनलए, अनुद्धाररत 

(भंग)  वाउचर के से प्राप्त रानश पर कोई जीएसटी देय नही ंलगता है। 

7. अनुरोध है नक इस पररपत्र की नवषय-वसु्त को सावभजननक करने के नलए उपयुक्त व्यापार नोनटस जारी नकए जाएं। 

8. यनद इस पररपत्र के कायाभन्वयन में कोई कनिनाई हो तो उसे बोर्भ के ध्यान में लाया जाए। 

 

 

(संजय मंगल) 

प्रधान आयुक्त (जीएसटी) 

 


